tia, quæ ex fide existit, maxime consentaneum. Nunc enim ad  
 M vs ad Apostoli verba longo quidem intervallo, sed tamen  
 sine magna, & necessaria ratione, illa est à nobis facta  
 Exposuimus enim, & demonstrauius, id quod necesse  
 fuit, quemadmodum nemo hominum apud Deum, nisi per  
 CHRISTI possit iustificari, sic enim loquitur Paulus: Non  
 sum à lege iustitia Dei manifesta facta est, restituta ab lege, à  
 prophetis. Legem hic appellans veterem scripturam com-  
 qua vbiq; elucet testimonia aduentus CHRISTI, & omnes  
 populi, qui in fide & iustitia cum Deo coniuncti, & conuen-  
 fcedere cum eo copulatus, futurus erat. Iustitia, inquit, & ius-  
 dem Iesu Christi, in omnes, & super omnes credentes. Et  
 verbis patet, non eos tantum qui se dicunt credere, sed qui  
 crediderunt, vt iustitiam fidei adipiscerentur, illos Iesus  
 vere fideles esse. Atque vt comprimat semper Iudeorum ius-  
 tiam, qui agere admodum ferebant alios, qui extra legem esse  
 fieri secum socios eiusdem à Deo muneris & gratiæ, quod  
 lex data ante esset, his solis deberetur & gratia, præterquam  
 Iulius, Non enim, inquit, est distinctio. At quid ista non est  
 cur Iudeus non anteponatur Græco? Quia omnes, inquit, peccato-  
 uerant, & egent gloria Dei, vt iustificentur gratis, & gratia.  
 Quia omnes, inquit, in causa pari sunt, vt nulli à se  
 piam discrimen meriti, sed apud Deum vniuersique  
 offenderit. Egent ergo omnes clementia, & benignitate  
 Dei, cuius exercitatio in Deo, sic etiam gloriosior est, quam  
 benemeritis sua præmia disperiret. Nunc enim tota  
 est virtutis, atque boni, quod per fidem assequitur, non  
 quam, ex Deo est, & ex diuinis illius iustitia, bonitatisque  
 fauris, cuius si essemus nos aliqua ex parte nobis ipsi  
 quantum esset illud, quod ex nobis præberemus, tantum esset  
 Dei gloria, munificentiaque detractum. Iustificamur ergo  
 omnes per fidem, sola illius gratia, hoc est, nullo nostro merito  
 iuscemodi, vt illud donum nobis à Deo debitum esse  
 At quo pacto iustificamur? quo pacto etiam si in posterum  
 mur iusti, veteres tamen culpas, maculasque deponimus per  
 demptionem, inquit, quæ in Christo Iesu. Nam Christus in  
 cum sine peccato vlllo esset, & tanquam peccator, nihil  
 morte esset mulctatus, compensatio huiuscemodi facta est  
 tus peccatum nobis non debeat amplius exprobari. Si enim  
 missum est, vt qui non peccauit, plecheretur, cur non peccator  
 vt qui peccauit, à pœna sit liberatus? confusam enim, & pen-  
 tum iam est mortis iudicium. Mortuus potest esse Iesus, non  
 peccatis, sed nostris, quam mortem ipse sponte suscepit, & pœ-  
 to per suos dolores & cruciatus Deo, nos mortem communi

...geremus. Quid autem iste Iesus, quemadmodum hoc  
 ... qua ratione in hanc mentem est illapsus, ut tantum  
 ... erga nos, & pro nobis studij, curæque susciperetur? Quo-  
 ... hunc Deus proposuit placamentum per fidem in  
 ... Deum ipsemet inquit, non solum gratiam, & ami-  
 ... suam influit nobis largiri, sed per quod etiam illam me-  
 ... adiecit. Dedit enim nobis filium suum, à quo ipse placa-  
 ... & omni veterum nostrarum iniuriarum memoria deleta,  
 ... generi, per eum reconciliaretur, quod nulla per nos ra-  
 ... potuit effici. Quisquis enim nostram mortem illam susce-  
 ... licet pro omnibus vnus se deuouisset, idque egisset opti-  
 ... animo, piæque voluntate: tamen ex infecto genere oriundus  
 ... iam ille culpam, nedum salutem aliorum redimere potuisset.  
 ... hoc maxime effulget magnitudo, & maiestas, & glo-  
 ... la summi Dei, qui totum expleuit nobis beneficium suum. Nec  
 ... placabilem, sed hostiam etiam, qua placaretur exhibu-  
 ... pro quo meriti minus nostra à parte esset, hoc magis elementa-  
 ... & iustitiam illius deamarem. Sed licet nihil  
 ... dignum, nihil vim aut rationem ullam meriti con-  
 ... amea aliquid à nobis proficiscatur necesse est, in quo  
 ... Dei gratia, & iustitia, id portò non est operis, sed bonæ  
 ... erga Deum voluntatis, quæ solum per fidem CHRISTI  
 ... nobis potest. Fides enim est quæ confidit, & totam se  
 ... Deo, quod tum fit, cum & in futurum Deo placere  
 ... & de præterito confidimus omnem ex præteritis no-  
 ... oblationibus offensionem in illa diuina mente penitus esse de-  
 ... horum vtrunque per fidem in Christo Iesu assequi-  
 ... disciplinam videlicet agende ex Dei voluntate, ac imita-  
 ... & redemptionem iam diu merita per nos propter pec-  
 ... nostra mortis. Quorum vtrunque in sanguine CHRISTI no-  
 ... ratum est, quod etiam ipsum subtilius est videndum,  
 ... dum sanguis CHRISTI peccata nostra abluerit. Ac  
 ... legem Moysis ita iubere cognouimus, ut sanguine sem-  
 ... pro aliquo peccata expientur, cui oportuit legi satisfieri, qua de  
 ... ad Hebræos copiose est scriptum. Sub ea enim lege  
 ... nati CHRISTVS, illud quoque ex lege facere con-  
 ... ut quos liberare redimereque volebat, pro his suum ipse  
 ... effunderet, suam autem, ob eam rem, ut non breuem  
 ... & cito interituram, sed æternam, & stabilem redemptio-  
 ... interiret. Nam sanguis victimarum, qui pro commisso, &  
 ... delicto fundebatur, susceptam quidem antea macu-  
 ... non erat autem future integritatis, & innocentie  
 ... Itaque ad easdem sepe numero victimas, & ad eadem  
 ... erat reuertendum. Sanguis vero CHRISTI quod  
 ... ad pes-